
PORTARIA Nº 087/2014

O  SUBPROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS,  no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 17, V,

alínea “n”, 1, da Lei Complementar nº 51 de 02 de janeiro de 2008,

Considerando  o  Ato  014/2014,  que  alterou  as  atribuições  da  9ª

Promotoria de Justiça da Capital, conforme decisão do Colégio de Procuradores de Justiça

tomada na 77ª Sessão Ordinária, realizada no dia 3 de fevereiro de 2014.

R E S O L V E:

Art. 1º Fixar a Tabela de Substituição Automática dos membros do Ministério

Público Tocantinense, observadas as regras constantes nesta Portaria.

Art.  2º  Substituir-se-ão,  em  primeira  e  segunda  substituição,  os

Procuradores de Justiça:

CARGO 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO

1º Procurador de Justiça 12º Procurador de Justiça 2º Procurador de Justiça

2º Procurador de Justiça 5º Procurador de Justiça 1º Procurador de Justiça

3º Procurador de Justiça 4º Procurador de Justiça 5º Procurador de Justiça

4º Procurador de Justiça 3º Procurador de Justiça 11º Procurador de Justiça

5º Procurador de Justiça 11º Procurador de Justiça 4º Procurador de Justiça

6º Procurador de Justiça 2º Procurador de Justiça 8º Procurador de Justiça

7º Procurador de Justiça –---------------- –------------------

8° Procurador de Justiça 1º Procurador de Justiça 12º Procurador de Justiça

9º Procurador de Justiça –--------------- –------------------

10° Procurador de Justiça –--------------- –------------------

11° Procurador de Justiça 8° Procurador de Justiça 6° Procurador de Justiça

12° Procurador de Justiça 6° Procurador de Justiça 3° Procurador de Justiça

Art. 3º Substituir-se-ão, em primeira e segunda substituição, os Promotores
de Justiça que estejam respondendo pelos seguintes cargos:

CARGO 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO

1° Promotor de Justiça de Araguaína
3° Promotor de Justiça de

Araguaína
12° Promotor de Justiça de Araguaína

2° Promotor de Justiça de Araguaína
4º Promotor de Justiça de

Araguaína
3° Promotor de Justiça de Araguaína

3° Promotor de Justiça de Araguaína 2° Promotor de Justiça de 1º Promotor de Justiça de Araguaína

1

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 690bbccf - 22653d0c - 8408ceee - 1b559385



CARGO 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO
Araguaína

4º Promotor de Justiça  de Araguaína
1° Promotor de Justiça de

Araguaína
2° Promotor de Justiça de Araguaína

5º Promotor de Justiça de Araguaína
7º Promotor de Justiça de

Araguaína
10° Promotor de Justiça de Araguaína

6° Promotor de Justiça de Araguaína
9° Promotor de Justiça de

Araguaína
5º Promotor de Justiça de Araguaína

7° Promotor de Justiça de Araguaína
6º Promotor de Justiça de

Araguaína
8° Promotor de Justiça de Araguaína

8° Promotor de Justiça de Araguaína
10º Promotor de Justiça de

Araguaína
6° Promotor de Justiça de Araguaína

9º Promotor de Justiça de Araguaína
12º Promotor de Justiça de

Araguaína
11º Promotor de Justiça de Araguaína

10º Promotor de Justiça de Araguaína
11º Promotor de Justiça

 de Araguaína
4° Promotor de Justiça de Araguaína

11º Promotor de Justiça de Araguaína
5º Promotor de Justiça de

Araguaína
7° Promotor de Justiça de Araguaína

12º Promotor de Justiça de Araguaína
8° Promotor de Justiça Cível de

Araguaína
9º Promotor de Justiça de Araguaína

1° Promotor de Justiça de 
Colinas do Tocantins

2° Promotor de Justiça de Colinas
do Tocantins

3º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

2° Promotor de Justiça de
 Colinas do Tocantins

3° Promotor de Justiça de Colinas
do Tocantins

1º Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

3º Promotor de Justiça de 
Colinas do Tocantins

1° Promotor de Justiça de Colinas
do Tocantins

2° Promotor de Justiça de Colinas do
Tocantins

1º Promotor de Justiça de Dianópolis
2º Promotor de Justiça 

de Dianópolis
Promotor de Justiça de Almas

2º Promotor de Justiça de Dianópolis
1º Promotor de Justiça 

de Dianópolis
Promotor de Justiça de Natividade

 1º Promotor de Justiça de Guaraí 2° Promotor de Justiça de Guaraí 3° Promotor de Justiça de Guaraí

 2° Promotor de Justiça de Guaraí 3° Promotor de Justiça de Guaraí  1º Promotor de Justiça de Guaraí

3° Promotor de Justiça de Guaraí 1º Promotor de Justiça de Guaraí 2° Promotor de Justiça de Guaraí

4° Promotor de Justiça de Guaraí 1º Promotor de Justiça de Guaraí 2° Promotor de Justiça de Guaraí

1° Promotor de Justiça de Gurupi 4° Promotor de Justiça de Gurupi 3° Promotor de Justiça de Gurupi

2° Promotor de Justiça de Gurupi 3° Promotor de Justiça de Gurupi 4° Promotor de Justiça de Gurupi

3° Promotor de Justiça de Gurupi 1° Promotor de Justiça de Gurupi 2° Promotor de Justiça de Gurupi

4° Promotor de Justiça de Gurupi 2° Promotor de Justiça de Gurupi 1° Promotor de  Justiça de Gurupi

5° Promotor de Justiça de Gurupi 9° Promotor de Justiça de Gurupi 8° Promotor de Justiça de Gurupi

 6º Promotor de Justiça de Gurupi 7° Promotor de Justiça de Gurupi 5° Promotor de Justiça de Gurupi

7° Promotor de Justiça de Gurupi 8° Promotor de Justiça de Gurupi 6° Promotor de Justiça de Gurupi

8° Promotor de Justiça de Gurupi 6° Promotor de Justiça de Gurupi 9° Promotor de Justiça de Gurupi

9° Promotor de Justiça de Gurupi 5° Promotor de Justiça de Gurupi 7° Promotor de Justiça de Gurupi

1º Promotor de Justiça de Miracema
do Tocantins

Promotor de Justiça de Tocantínia
3º Promotor de Justiça de 

Miracema do Tocantins
2º Promotor de Justiça de Miracema

do Tocantins
1º Promotor de Justiça de
Miracema do  Tocantins

Promotor de Justiça de Miranorte

3º Promotor de Justiça de Miracema
do Tocantins

Promotor de Justiça 
de Miranorte

Promotor de Justiça de Tocantínia

1º Promotor de Justiça da Capital 4º Promotor de Justiça da Capital 3º Promotor de Justiça da Capital

2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 690bbccf - 22653d0c - 8408ceee - 1b559385



CARGO 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO

2º Promotor de Justiça da Capital 5º Promotor de Justiça da Capital 4º Promotor de Justiça da Capital

3º Promotor de Justiça da Capital 1º Promotor de Justiça da Capital 2º Promotor de Justiça da Capital

4º Promotor de Justiça da Capital 3º Promotor de Justiça da Capital 5º Promotor de Justiça da Capital

5º Promotor de Justiça da Capital 2º Promotor de Justiça da Capital 1º Promotor de Justiça da Capital

6º Promotor de Justiça da Capital 7º Promotor de Justiça da Capital 24º Promotor de Justiça da Capital

7º Promotor de Justiça da Capital 19º Promotor de Justiça da Capital 20º Promotor de Justiça da Capital

8º Promotor de Justiça da Capital 10º Promotor de Justiça da Capital 11º Promotor de Justiça da Capital

9º Promotor de Justiça da Capital 22º Promotor de Justiça da Capital 28º Promotor de Justiça da Capital

10º Promotor de Justiça da Capital 11º Promotor de Justiça da Capital 8º Promotor de Justiça da Capital

11º Promotor de Justiça da Capital 8º Promotor de Justiça da Capital 10º Promotor de Justiça da Capital

12º Promotor de Justiça da Capital 25º Promotor de Justiça da Capital 23º Promotor de Justiça da Capital

13º Promotor de Justiça da Capital 15º Promotor de Justiça da Capital 14º Promotor de Justiça da Capital

14º Promotor de Justiça da Capital 13º Promotor de Justiça da Capital 15º Promotor de Justiça da Capital

15º Promotor de Justiça da Capital 14º Promotor de Justiça da Capital 13º Promotor de Justiça da Capital

16º Promotor de Justiça da Capital 18º Promotor de Justiça da Capital 17º Promotor de Justiça da Capital

17º Promotor de Justiça da Capital 16º Promotor de Justiça da Capital 18º Promotor de Justiça da Capital

18º Promotor de Justiça da Capital 17º Promotor de Justiça da Capital 16º Promotor de Justiça da Capital

19º Promotor de Justiça da Capital 29º Promotor de Justiça da Capital 30º Promotor de Justiça da Capital

20º Promotor de Justiça da Capital 21º Promotor de Justiça da Capital 27º Promotor de Justiça da Capital

21º Promotor de Justiça da Capital 20º Promotor de Justiça da Capital 6º Promotor de Justiça da Capital

22º Promotor de Justiça da Capital 28º Promotor de Justiça da Capital 9º Promotor de Justiça da Capital

23º Promotor de Justiça da Capital 30º Promotor de Justiça da Capital 25º Promotor de Justiça da Capital

24º Promotor de Justiça da Capital 12º Promotor de Justiça da Capital 26º Promotor de Justiça da Capital

25º Promotor de Justiça da Capital 24º Promotor de Justiça da Capital 21º Promotor de Justiça da Capital

26º Promotor de Justiça da Capital 27º Promotor de Justiça da Capital 12º Promotor de Justiça da Capital

27º Promotor de Justiça da Capital 26º Promotor de Justiça da Capital 19º Promotor de Justiça da Capital

28º Promotor de Justiça da Capital 9º Promotor de Justiça da Capital 22º Promotor de Justiça da Capital

29º Promotor de Justiça da Capital 6º Promotor de Justiça da Capital 7º Promotor de Justiça da Capital

30º Promotor de Justiça da Capital 23º Promotor de Justiça da Capital 29º Promotor de Justiça da Capital

1° Promotor de Justiça de 
Paraíso do Tocantins

2° Promotor de Justiça de 
Paraíso do Tocantins

4° Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

2° Promotor de Justiça de 
Paraíso do Tocantins

1° Promotor de Justiça de 
Paraíso do Tocantins

5° Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

3° Promotor de Justiça de 
Paraíso do Tocantins

4° Promotor de Justiça de 
Paraíso do Tocantins

2° Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

4° Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

5° Promotor de Justiça de Paraíso
do Tocantins

3° Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

5° Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins

3° Promotor de Justiça de Paraíso
do Tocantins

1° Promotor de Justiça de Paraíso do
Tocantins 

1º Promotor de Justiça 
de Pedro Afonso

2º Promotor de Justiça de Pedro
Afonso

1º Promotor de Justiça de Guaraí

3

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 690bbccf - 22653d0c - 8408ceee - 1b559385



CARGO 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO
2º Promotor de Justiça

 de Pedro Afonso
1º Promotor de Justiça de Pedro

Afonso
2º Promotor de Justiça de Guaraí

1° Promotor de Justiça 
de Porto Nacional

2° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

6° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

2° Promotor de Justiça
 de Porto Nacional

6° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

1° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

3° Promotor de Justiça 
de Porto Nacional

7° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

4° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

4° Promotor de Justiça 
de  Porto Nacional

5° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

3° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

5° Promotor de Justiça 
de  Porto Nacional

4° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

7° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

6° Promotor de Justiça 
de  Porto Nacional

1° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

2° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

7° Promotor de Justiça 
de Porto Nacional

3° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

5° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

1º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

3º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

2º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

2º Promotor de Justiça
 de Tocantinópolis

1º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

3º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

3º Promotor de Justiça 
de Tocantinópolis

2º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

1º Promotor de Justiça de
Tocantinópolis

1° Promotor de Justiça de Araguatins
2° Promotor de Justiça de

Araguatins
Promotor de Justiça de Augustinópolis

2° Promotor de Justiça de Araguatins
1° Promotor de Justiça de

Araguatins
Promotor de Justiça de Axixá do

Tocantins 

Promotor de Justiça de Alvorada
Promotor de Justiça 

de Figueirópolis
Promotor de Justiça de Formoso do

Araguaia

Promotor de Justiça de Araguaçu
Promotor de Justiça

 de Alvorada
Promotor de Justiça de Figueirópolis

Promotor de Justiça de Arraias
Promotor de Justiça de Aurora do

Tocantins
Promotor de Justiça de Taguatinga

Promotor de Justiça de Colmeia 3º Promotor de Justiça de Guaraí 1º Promotor de Justiça de Guaraí

Promotor de Justiça de Cristalândia Promotor de Justiça de Pium
1° Promotor de Justiça de 

Paraíso do Tocantins

Promotor de Justiça de Filadélfia Promotor de Justiça de Goiatins 4º Promotor de Justiça de Araguaína 

Promotor de Justiça de Formoso do
Araguaia

1° Promotor de Justiça de Gurupi Promotor de Justiça de Alvorada

Promotor de Justiça de Itaguatins Promotor de Justiça de Axixá Promotor de Justiça de Augustinópolis

Promotor de Justiça de Miranorte
3º Promotor de Justiça 

de Miracema
2º Promotor de Justiça de Miracema

do Tocantins

Promotor de Justiça de Natividade
2º Promotor de Justiça de Porto

Nacional
4° Promotor de Justiça de Porto

Nacional

Promotor de Justiça de Palmeirópolis Promotor de Justiça de Paranã Promotor de Justiça de Peixe

Promotor de Justiça de Paranã 
Promotor de Justiça de

Palmeirópolis
Promotor de Justiça de Arraias

Promotor de Justiça de Peixe
2° Promotor de Justiça Criminal de

Gurupi
9º Promotor de Justiça de Gurupi

Promotor de Justiça de Taguatinga
2° Promotor de Justiça de

Dianópolis
Promotor de Justiça de

 Aurora do Tocantins

Promotor de Justiça de Almas
1º Promotor de Justiça de

Dianópolis
2º Promotor de Justiça de Dianópolis

Promotor de Justiça de Ananás Promotor de Justiça de Xambioá 3° Promotor de Justiça de Araguaína

4

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 690bbccf - 22653d0c - 8408ceee - 1b559385



CARGO 1ª SUBSTITUIÇÃO 2ª SUBSTITUIÇÃO

Promotor de Justiça de Araguacema
1° Promotor de Justiça de Paraíso

do Tocantins
4° Promotor de Justiça de 

Paraíso do Tocantins

Promotor de Justiça de Arapoema
2° Promotor de Justiça de Colinas

do Tocantins
3º Promotor de Justiça de

 Colinas do Tocantins

Promotor de Justiça de Augustinópolis
1° Promotor de Justiça de

Araguatins
2° Promotor de Justiça de Araguatins

Promotor de Justiça de Aurora do
Tocantins

Promotor de Justiça de Taguatinga Promotor de Justiça de Arraias

Promotor de Justiça de Axixá do
Tocantins

Promotor de Justiça de Itaguatins Promotor de Justiça de Augustinópolis

Promotor de Justiça de Figueirópolis Promotor de Justiça de Alvorada 5º Promotor de Justiça de Gurupi

Promotor de Justiça de Goiatins Promotor de Justiça de Filadélfia Promotor de Justiça de Itacajá

Promotor de Justiça de Itacajá Promotor de Justiça de Goiatins
2º Promotor de Justiça de

 Pedro Afonso

Promotor de Justiça de 
Novo Acordo

8° Promotor de Justiça da Capital 6º Promotor de Justiça da Capital

Promotor de Justiça de 
Pium

Promotor de Justiça de Cristalândia
3° Promotor de Justiça de

 Paraíso do Tocantins

Promotor de Justiça de Ponte Alta do
Tocantins

1° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

3° Promotor de Justiça de Porto
Nacional

Promotor de Justiça de Tocantínia
2º Promotor de Justiça 

de Miracema
1º Promotor de Justiça de 

Miracema do Tocantins

Promotor de Justiça de Xambioá Promotor de Justiça de Ananás 6º Promotor de Justiça de Araguaína

Promotor de Justiça de Wanderlândia
9º Promotor de Justiça de

Araguaína
8° Promotor de Justiça de Araguaína

Art.  4º  Ausentes  o  primeiro  e  o  segundo  substitutos,  responderão,  em

terceira, quarta, quinta e sexta substituição automática, na seguinte ordem, o primeiro substituto

da  1ª  substituição,  o  segundo  substituto  da  1ª  substituição,  o  primeiro  substituto  da  2ª

substituição e o segundo substituto do 2ª substituição.

                Art. 5º Revogam-se a Portaria nº 981, de 26 de dezembro de 2013, e demais

disposições em contrário.

                        Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

seus efeitos a partir desta data.

PROCURADORIA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS, em Palmas, 10 de fevereiro de 2014.

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Suprocurador-Geral de Justiça

5

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 690bbccf - 22653d0c - 8408ceee - 1b559385


